ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN&PTNT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2024
V/v tham gia ý kiến về đề nghị bổ

sung mỏ đất san lấp tại xã Xuân Phú

và thị trấn Sao Vàng, huyện Thọ

Xuân vào Phương án bảo vệ, thăm

dò, khai thác và sử dụng tài nguyên

khoáng sản trong Quy hoạch tỉnh.

Kính gửi: Sở Xây dựng Thanh Hóa.

Nhận được Văn bản số 5463/SXD-VLXD ngày 24/7/2024 của Sở Xây

dựng về việc tham vấn ý kiến về đề nghị bổ sung mỏ đất san lấp tại xã Xuân Phú

và thị trấn Sao Vàng, huyện Thọ Xuân vào Phương án bảo vệ, thăm dò, khai

thác và sử dụng tài nguyên khoáng sản trong Quy hoạch tỉnh. Sau khi xem xét

hồ sơ, căn cứ kết quả kiểm tra thực địa của liên ngành ngày 29/7/2024 và báo

cáo của Chi cục Kiểm lâm tại Văn bản số 864/CCKL-SDPTR ngày 30/7/2024,

Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Về vị trí, diện tích

Khu vực đề nghị bổ sung mỏ đất san lấp tại Xuân Phú và thị trấn Sao

Vàng, huyện Thọ Xuân vào Phương án bảo vệ, thăm dò, khai thác và sử dụng tài

nguyên khoáng sản trong Quy hoạch tỉnh, có tổng diện tích khoảng 47,39 ha

được giới hạn bởi các điểm mốc tọa độ kèm theo Văn bản số 67/CV-LH ngày

17/7/2024 của Công ty cổ phần đầu tư phát triển Lê Hoàng, gồm: Khu vực mỏ

đất san lấp đề nghị bổ sung quy hoạch tại xã Xuân Phú và thị trấn Sao Vàng có

diện tích khoảng 35,5 ha; Khu vực mỏ đất san lấp tại xã Xuân Phú có diện tích

khoảng 11,89 ha.

2. Về nguồn gốc, hiện trạng

- Khu vực mỏ đất san lấp đề nghị bổ sung quy hoạch tại xã Xuân Phú và

thị trấn Sao Vàng:

+ Nguồn gốc: đất rừng trồng sản xuất, một phần do UBND xã Xuân Phú

và UBND thị trấn Sao Vàng quản lý; một phần do hộ gia đình, cá nhân quản lý.

+ Hiện trạng: Đang trồng Keo, luồng; phía Bắc cách hộ dân gần nhất

khoảng 150 m; phía Đông Nam cách hộ dân gần nhất khoảng 80 m; trên khu vực

mỏ không có công trình hạ tầng kỹ thuật công cộng.

- Khu vực mỏ đất san lấp đề nghị bổ sung quy hoạch tại xã Xuân Phú:

+ Nguồn gốc: Là đất rừng trồng sản xuất, một phần do UBND xã Xuân

Phú quản lý, một phần do hộ gia đình, cá nhân quản lý.

+ Hiện trạng: Đang trồng Keo, luồng và cây hàng năm; phía Tây Nam

2

cách hộ dân gần nhất khoảng 160 m; trên khu vực mỏ không có công trình hạ

tầng kỹ thuật công cộng.

3. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

Các khu vực mỏ đất san lấp xã Xuân Phú và thị trấn Sao Vàng, huyện Thọ

Xuân đề nghị bổ sung vào Phương án bảo vệ, thăm dò, khai thác và sử dụng tài

nguyên khoáng sản trong Quy hoạch tỉnh, không thuộc khu vực cấm, tạm thời

cấm hoạt động khoáng sản theo quy định tại điểm b, khoản 1, Điều 28, Luật

Khoáng sản 2010 (khu vực đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ hoặc đất quy

hoạch trồng rừng phòng hộ). Vì vậy, Sở Nông nghiệp và PTNT thống nhất bổ

sung 02 mỏ đất nêu trên vào Phương án bảo vệ, thăm dò, khai thác và sử dụng

tài nguyên khoáng sản trong Quy hoạch tỉnh. Tuy nhiên, khu đất là đất rừng sản

xuất; do đó, đề nghị Sở Xây dựng căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành

tham mưu, báo cáo UBND tỉnh xem xét, đảm bảo không chồng chéo giữa các

quy hoạch trong đó có Quy hoạch Lâm nghiệp Quốc gia (hiện nay, Quy hoạch

Lâm nghiệp Quốc gia chưa được ban hành).

Đề nghị Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-  Lưu: VT, KHTC.

 GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T21:09:57+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-02T07:42:14+0700

		2024-08-02T07:42:27+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-02T07:42:45+0700